

SALC/12º B SUP

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 40/2022

REQ: 204/FISC ADM, 06JUN22 – 22NE159



DISP: 40
22NE 159

**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
12º BATALHÃO DE SUPRIMENTO
BATALHÃO MARQUÊS DE POMBAL**

Requisição Nr - 204 - FISC ADM/12ºB SUP
EB: 64156.003412/2022-24

Manaus, AM, 02 de junho de 2022.

Do Fisc Adm

Ao Sr. Fiscal Administrativo

Assunto: Aquisição de material Elétrico.

Ref: Portaria Ministerial nº 305, de 24 Maio 95 (IG 12-02)

Anexo: anexo da requisição de empenho.

1. Nos termos contidos no Art. 13, parágrafo único das IG 12-02, solicito-vos providências junto ao Ordenador de Despesas, no sentido de aprovar a aquisição de material elétrico, destinados a atender às necessidades do 12º Batalhão de Suprimento.

2. Dados sobre o procedimento administrativo:

Modalidade licitação (4)		Nº e Ano
(1)	Pregão próprio, com fundamentação no art. 1º da Lei nº 10.520/2002.	
(2)	Pregão PARTICIPANTE, com fundamentação no art. 6º do Decreto nº 7.892/2013.	
(3)	Pregão NÃO PARTICIPANTE "CARONA", com fundamento no art. 22 do Dec. nº 7.892/13.	
(4)	Dispensa de Licitação / Cotação Eletrônica, com fundamentação no inciso II do art. 24 da Lei nº 8.666/1993, § 2º do art. 4º do Decreto nº 5.450/2005 e Portaria-MPOG nº 306/2001.	

3. Caracterização do credor e do órgão/entidade:

Credor:	EXCELLENT DISTRIBUIDORA
CNPJ:	45.837.048/0001-97
Unidade Gestora nº:	160018
Órgão ou Entidade:	12ºB SUP

4. Recurso para realizar a despesa:

Nota de Crédito (NC)	Órgão Descentralizador	PI	Data
2022NC401420	COEX	E6SUPLJAOP	19JAN22

5. Elemento de despesa específico, representativo de gasto efetivo e o tipo de Empenho da despesa:

Elementos de Despesa: (5)		Tipo de Empenho: (9)	
(5)	30 - Material de Consumo	(9)	Ordinário – despesa com valor exato, pagamento de uma única vez
(6)	39 - Serviço – Pessoa Jurídica	(10)	Estimativo – despesa com valor estimado, pagamento em parcelas
(7)	52 - Material Permanente	(11)	Global – prestação continuada de serviços

6. Justificativa da necessidade da requisição:

Os itens constantes do anexo se fazem necessário para atender a necessidade desta Organização Militar.


TOMAZ BERNARDO DE CASTRO – ST
Chefe do Pelotão de Obra

Procedimento do Fiscal Administrativo

Nos termos do art. 30 do Regulamento de Administração do Exército (RAE), confiro e submeto a presente Requisição à consideração superior.


JOSE ROBSON DINIZ -Cap

Adjunto do Fiscal Administrativo do 12º Batalhão de Suprimento

Despacho do Ordenador de Despesas

1. Nos termos dos art. 38, caput, da Lei nº 8.666/93, art. 28 do RAE e art. 12 da IG 12-02, autorizo o início dos procedimentos licitatórios e determino a realização da Nota de Empenho (NE), de acordo com a especificação do anexo desta Requisição.
2. A Seção de Aquisição, Licitação e Contratos (SALC) adote as providências cabíveis de acordo com as normas em vigor.
3. Aprovo o emprego do recurso e o elemento da despesa já indicados.


EDUARDO AUGUSTO OLIVEIRA TONIOLO – Ten Cel
Ordenador de Despesas do 12º Batalhão de Suprimento

**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
12º BATALHÃO DE SUPRIMENTO
BATALHÃO MARQUÊS DE POMBAL**

ANEXO DA REQUISIÇÃO DE EMPENHO

Solicito providências no sentido de aprovar a aplicação do recurso conforme especificações abaixo, destinado ao Setor.

NR:	204	FISC ADM/12º B SUP	Manaus - AM, 02 de junho de 2022
------------	-----	--------------------	----------------------------------

SRP	UASG	OM DO PREGÃO	TIPO SRP	NC	ND	PI
DISP	160018	12ºB SUP	DISP	2022NC401420	339030	E6SUPLJAOP

FORNECEDOR	CNPJ
EXCELLENT DISTRIBUIDORA	45.837.048/0001-97

ORD	ITEM	SI	MATERIAL / SERVIÇO	UNIDADE	QNT	PREÇO UN	TOTAL
1	01	26	DISJUNTOR 3P TRIFÁSICO C 50A - 3KA	UND	05	R\$ 69,50	R\$ 347,50
2	02	26	DISJUNTOR BIPOLAR C32A 3KA	UND	05	R\$ 28,00	R\$ 140,00
3	03	26	DISJUNTOR 3P TRIFÁSICO C 32A - 3KA	UND	05	R\$ 45,00	R\$ 225,00
4	04	26	DISJUNTOR BIPOLAR C16A 3KA	UND	05	R\$ 28,00	R\$ 140,00
5	05	26	DISJUNTOR MONOPOLAR C16A	UND	08	R\$ 10,00	R\$ 80,00
6	06	26	FITA ISOL. 19MMX20M PRETA FOXLUX	UND	30	R\$ 8,90	R\$ 267,00
7	07	26	REFL/PRETO 100W/BIV	UND	15	R\$ 155,00	R\$ 2.325,00
8	08	26	RELE FOTO ELET.110/220V 15A/10A - C/ BASE	UND	15	R\$ 33,50	R\$ 502,50
9	09	26	LUM PUBLICA LED 150W/BIV/6500K	UND	03	R\$ 520,00	R\$ 1.560,00
10	10	26	HASTE DE ATERRAMENTO	UND	20	R\$ 52,00	R\$ 1.040,00
11	11	26	CABO DE COBRE NU 25MM	UND	30	R\$ 28,00	R\$ 840,00
12	12	26	DPS 20K1/127V MECTRONIC	UND	12	R\$ 60,00	R\$ 720,00
13	13	26	PAINEL QUADRADO LED 24W BIVOLT BEM	UND	33	R\$ 60,00	R\$ 1.980,00
14	14	26	CABO FLEXÍVEL SING. 6,0MM PT 750V	UND	03	R\$ 632,00	R\$ 1.896,00
15	15	26	TERM PINO 6/6,6MM	UND	100	R\$ 0,80	R\$ 80,00
16	16	26	TERM PINO 1,3/2,6MM² AZ	UND	100	R\$ 0,42	R\$ 42,00
17	17	26	TERM PINO 4MM	UND	100	R\$ 0,80	R\$ 80,00
18	18	26	CABO FLEXÍVEL SING. 4,0MM PT 750V	UND	04	R\$ 414,99	R\$ 1.659,96
VALOR TOTAL							R\$ 13.924,96



TOMAZ BERNARDO DE CASTRO – ST
Chefe do Pelotão de Obra



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
12º BATALHÃO DE SUPRIMENTO
BATALHÃO MARQUÊS DE POMBAL**

TERMO DE ABERTURA

DISPENSA NR 40/2022

Em conformidade com o disposto no Artigo nº 38 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, autuo nesta data o Processo Administrativo referente a Licitação acima indicada, cujo objeto é aquisição de material elétrico e eletrônico.

Manaus-AM, 06 de junho de 2022.


SILVIA PINHEIRO DA SILVA – 2º TEN
Chefe da Seção de Aquisições, Licitações e Contratos do 12º B Sup

___ SIAFI2022-CONTABIL-DEMONSTRA-CONRAZAO (CONSULTA RAZAO POR C. CONTABIL)___

02/06/22 12:29

USUARIO: MARK

DATA EMISSAO : 19Jan22 VALORIZACAO : 19Jan22 NUMERO : 2022NC401420

UG EMITENTE : 160504 - CENTRO DE OBTENÇÕES DO EXÉRCITO - GESTOR

GESTAO EMITENTE : 00001 - TESOURO NACIONAL

UG/GESTAO FAVORECIDA : 160018 / 00001 - 12. B SUP

OBSERVACAO

(012997-12° B SUP)DABST-SGLSUBS-PLJ-MNT OP DSP ORDINÁRIA. OBSERVAR REGRAS PDRL
OG-A6(DSP ATV CL I OP). REF: LIVRO PDR LOG 2022. EMPH IMEDIATO.

NUM. TRANSFERENCIA :

EV.	ESF	PTRES	FONTE	ND	SB	UGR	PI	V A L O R
300063	1	193894	0100000000	339030		160504	E6SUPLJA6OP	80.000,00

37.334,65

LANCADO POR : 89372409634 - ALVIM

UG : 160504 19Jan22 10:50

PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA

**EXCELLENT DISTRIBUIDORA**

Tel.: (92)982821821

CNPJ : 45.837.048/0001-97

Endereço: Rua do Areal, 47 – Tancredo Neves

CEP: 69087-280

Site:

E-mail: linedistribuidora.ltda@gmail.com

Orçamento: 4

Func.: Administrador

Criado em: 28/05/2022 21:45:13

DADOS DO CLIENTE

Nome: 12º BATALHAO DE SUPRIMENTO

CPF / CNPJ : 09.583.363/0001-71 Cidade : Manaus

Endereço : R MARECHAL BITENCOURT 55

CEP : 69020-282

Bairro : COMPENSA

E-mail : almox.12bsup@hotmail.com

Celular : (92) 9236251999

Estado : AM

QUANTIDADE	DESCRIÇÃO	PREÇO UNIT	VALOR
5	DISJUNTOR 3P TRIFÁSICO C 50A - 3KA	R\$ 69,50	R\$ 347,50
5	DISJUNTOR BIPOLAR C32A 3KA	R\$ 28,00	R\$ 140,00
5	DISJUNTOR 3P TRIFÁSICO C 32A - 3KA	R\$ 45,00	R\$ 225,00
5	DISJUNTOR BIPOLAR C16A 3KA	R\$ 28,00	R\$ 140,00
8	DISJUNTOR MONOPOLAR C16A	R\$ 10,00	R\$ 80,00
30	FITA ISOL. 19MMX20M PRETA FOXLUX	R\$ 8,90	R\$ 267,00
15	REFL/PRETO 100W/BIV	R\$ 155,00	R\$ 2.325,00
15	RELE FOTO ELET.110/220V 15A/10A - C/ BASE	R\$ 33,50	R\$ 502,50
3	LUM PUBLICA LED 150W/BIV/6500K	R\$ 520,00	R\$ 1.560,00
20	HASTE DE ATERRAMENTO	R\$ 52,00	R\$ 1.040,00
30	CABO DE COBRE NU 25MM	R\$ 28,00	R\$ 840,00
12	DPS 20K1/127V MECTRONIC	R\$ 60,00	R\$ 720,00
33	PAINEL QUADRADO LED 24W BIVOLT EMB	R\$ 60,00	R\$ 1.980,00
3	CABO FLEXÍVEL SING. 6,0MM PT 750V	R\$ 632,00	R\$ 1.896,00
100	TERM PINO 6/6,6MM	R\$ 0,80	R\$ 80,00
100	TERM PINO 1,3/2,6MM² AZ	R\$ 0,42	R\$ 42,00
100	TERM PINO 4MM	R\$ 0,80	R\$ 80,00
4	CABO FLEXÍVEL SING. 4,0MM PT 750V	R\$ 414,99	R\$ 1.659,96
		Total	R\$ 13.924,96

485912



VM ARTIGOS DE ILUMINAÇÃO LTDA
RUA CAMPOS SALES, 622 - DOM PEDRO I
MANAUS - AM
Fone: (92) 3239-0545

Cliente: 00000 – Batalha Nro. Insc.: CEP: 00000-000
Endereço: Bairro: Cidade: -
Ponto Ref.: Telefone:
Vendedor: LEANDRO
F. Pagto.: DINHEIRO

ORÇAMENTO

Numero: 000152504

26/05/2022 11:36:34

Cód. Descrição	Fabricante	Referência	Endereço	Quant. Unid.	Valor	Total
DISJUNTOR TRIFASICO 50A	TRAMONTINA	44006/106		5	90,00	450,00
DISJUNTOR BIFASICO 32A	TRAMONTINA	41006106		5	50,00	250,00
DISJUNTOR TRIFASICO 32A	TRAMONTINA	44051108		5	80,00	400,00
DISJUNTOR BIFASICO 16A	CARBOGRAFITE	012486312		5	45,00	225,00
DISJUNTOR MONO 16A	GEDORE	029400		5	20,00	100,00
FITA ISOLANTE 3M	MARGIRIUS	PA015297	01-C-30	30	9,00	270,00
REFLETOR 100W BIVOLT	BRACOL	870550	02-D-09	15	180,00	2.700,00
RELÉ FOTOR CELULA	JOMARCA	10004	01-A-168	15	50,00	750,00
LUMINARIA LED PUBL 150W	QLUZ	QLB096	01-H-50	3	750,00	2.250,00
HASTE ATERRAMENTO	AMAZON CABOS	5593		20	60,00	1.200,00
CABO NU 25MM MT	AMAZON CABOS	556		30	35,00	1.050,00
DPS 275V 20KA	AMAZON CABOS	37		12	70,00	840,00
PARAFUSO E BUCHA S10	AMAZON CABOS	49		50	1,00	50,00
LUMINARIA LED 24W QUADRADA	CARBOGRAFITE	012479912		30	60,00	1.800,00
PC CABO 6MM	AMAZON CABOS	5125		3	670,00	2.010,00
ALICATE DESENCAPADOR DE FIO	MEC-TRONIC	E89144	01-J-18	1	200,00	200,00
ALICATE UNIVERSAL	MEC-TRONIC	E89146	01-J-18	2	60,00	120,00
PC CABO 4MM	MEC-TRONIC	E89131	01-J-16	2	420,00	840,00
PCT TERMINAL PINO 2,5MM	MEC-TRONIC	E89134	01-J-17	1	45,00	45,00
PCT TERMINAL PINO 4MM	MEC-TRONIC	E89116	01-J-15	1	80,00	80,00
PCT TERMINAL PINO 6MM	MEC-TRONIC	E89866	01-C-29	1	85,00	85,00
JOGO CHAVE ALEN 1,5A6 8PC	3M DO BRASIL	400435	01-A-107	2	22,00	44,00
ALICATE CORTE	OLIVO	HB5824/12.0	02-I-25	2	45,00	90,00
LIXA 80 MASSA	GEDORE	036450		50	1,50	75,00
ALICATE PRENSA TERMINAIS	TRAMONTINA	43600/017	01-G-48	2	110,00	220,00
ALICATE DE BICO	TRAMONTINA	43408511		2	45,00	90,00
JOGO DE CHAVE DE FENDA	TRAMONTINA	43408510		2	40,00	90,00
Total						15.484,00

26/05/2022 11:36:44 VENDAS

Data e hora da consulta: 07/06/2022 16:21

Usuário: ***.303.382-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

Código	Nome	Moeda
160018	12. BATALHAO DE SUPRIMENTO	REAL - (R\$)
CNPJ	Endereço	CEP
09.583.363/0001-71	AV. MARECHAL BITENCOURT, 55 COMPENSA I	69029-160
Município	UF	Telefone
MANAUS	AM	(092) 40092300(OD)/40092322/40092323

Ano	Tipo	Número
2022	NE	159

Célula Orçamentária

Esfera	PTRES	Fonte de Recurso	Natureza da Despesa	UGR	Plano Interno
1	193894	0100000000	339030	160504	E6SUPLJA6OP

Data de Emissão	Tipo	Processo	Taxa de Câmbio	Valor
06/06/2022	Ordinário	64156003412202224	0,0000	13.924,96

Favorecido

Código	Nome	CEP
45.837.048/0001-97	LINE DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE PRODUTOS ALI	69087-280
Endereço	UF	Telefone
DO AREAL 47 JORGE TEIXEIRA	AM	
Município	UF	Telefone
MANAUS	AM	

Amparo Legal

Código	Modalidade de Licitação	Artigo	Parágrafo	Inciso	Alínea
11	DISPENSA DE LICITACAO	24	-	II	-
Ato Normativo					
LEI 8.666 / 1993					

Descrição

22NC401420/COEX/19JAN22/DISPENSA NR 40/2022/UASG 160018/REQ 204/FISC ADM/12°B
SUP/02JUN22/AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO .

Local da Entrega

12° BATALHÃO DE SUPRIMENTO.

Informação Complementar

16001806000402022 - UASG Minuta: 160018

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

Versão	Data/Hora	Operação
002	06/06/2022 17:57:18	Alteração

Data e hora da consulta: 07/06/2022 16:21

Usuário: ***.303.382-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa
339030 - MATERIAL DE CONSUMO

Total da Lista
13.924,96

Subelemento 26 - MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO

Seq.	Descrição	Valor do Item
001	Item compra: 00001 - DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, TENSÃO MÁXIMA OPERAÇÃO 127/220 V, CORRENTE NOMINAL 50 A, NÚMERO DE FASES TRIPOLAR, CURVA DE DISPARO C, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, PADRÃO DIN	347,50

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
06/06/2022	Inclusão	5,00000	69,5000	347,50

Seq.	Descrição	Valor do Item
002	Item compra: 00002 - DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, CORRENTE NOMINAL 32 A, TIPO EASY9, NÚMERO DE FASES BIFÁSICO, CURVA DE DISPARO B, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, PADRÃO DIN	140,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
06/06/2022	Inclusão	5,00000	28,0000	140,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
003	Item compra: 00003 - DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, MODELO CAIXA MOLDADA X160 3P3D, NÚMERO PÓLOS 3, TENSÃO MÁXIMA OPERAÇÃO 220/440 V, CORRENTE NOMINAL 32 A, FREQUÊNCIA NOMINAL 50/60 HZ, CAPACIDADE INTERRUPTÃO SIMÉTRICA 18 KA, NÚMERO DE FASES TRIFÁSICO, REFERÊNCIA 1 HDA032L (ELETROMAR HAGER)	225,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
06/06/2022	Inclusão	5,00000	45,0000	225,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
004	Item compra: 00004 - DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, CORRENTE NOMINAL 16 A, TENSÃO NOMINAL 127/220 V, CURVA DE DISPARO C, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, PADRÃO DIN	140,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
06/06/2022	Inclusão	5,00000	28,0000	140,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
005	Item compra: 00005 - DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, TENSÃO MÁXIMA OPERAÇÃO 127/220 V, CORRENTE NOMINAL 20 A, NÚMERO DE FASES MONOPOLAR, CURVA DE DISPARO C, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, PADRÃO DIN	80,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
06/06/2022	Inclusão	8,00000	10,0000	80,00

Versão	Data/Hora	Operação
002	06/06/2022 17:57:18	Alteração

Data e hora da consulta: 07/06/2022 16:21

Usuário: ***.303.382-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa	Total da Lista
339030 - MATERIAL DE CONSUMO	13.924,96

Subelemento 26 - MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO

Seq.	Descrição	Valor do Item
005	Item compra: 00005 - DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, TENSÃO MÁXIMA OPERAÇÃO 127/220 V, CORRENTE NOMINAL 20 A, NÚMERO DE FASES MONOPOLAR, CURVA DE DISPAROC, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, PADRÃO DIN	80,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
06/06/2022	Inclusão	8,00000	10,0000	80,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
006	Item compra: 00006 - FITA ISOLANTE ELÉTRICA, MATERIAL BÁSICO POLIPROPILENO, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTOFUSÃO, LARGURA NOMINAL 20 MM, COMPRIMENTO NOMINAL 50 M, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	267,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
06/06/2022	Inclusão	30,00000	8,9000	267,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
007	Item compra: 00007 - REFLETOR, MATERIAL CORPO ALUMÍNIO, TIPO LÂMPADA LED, POTÊNCIA LÂMPADA 100 W, TENSÃO ALIMENTAÇÃO BIVOLT	2.325,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
06/06/2022	Inclusão	15,00000	155,0000	2.325,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
008	Item compra: 00008 - BASE RELÉ FOTOELÉTRICO ILUMINAÇÃO, TENSÃO NOMINAL 110/220 V, CORRENTE NOMINAL 10 A, TIPO MONTAGEM LUMINÁRIA, NORMAS TÉCNICAS NBR 5.123/82	502,50

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
06/06/2022	Inclusão	15,00000	33,5000	502,50

Seq.	Descrição	Valor do Item
009	Item compra: 00009 - LUMINÁRIA, TIPO PÚBLICA, FORMATO PÉTALA, TIPO LÂMPADA LED, COR LUZ BRANCA FRIO, APLICAÇÃO ILUMINAÇÃO EXTERNA, TENSÃO NOMINAL BIVOLT V, GRAU PROTEÇÃO IP-66, POTÊNCIA NOMINAL LÂMPADA 150 W, FLUXO LUMINOSO 55.000 LM, TEMPERATURA DE COR 6500 K	1.560,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
06/06/2022	Inclusão	3,00000	520,0000	1.560,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
010	Item compra: 00010 - CONECTOR ATERRAMENTO, MATERIAL LIGA COBRE, CONEXÃO CABO A HASTE, FIXAÇÃO DOS CONDUTORES	1.040,00

Versão	Data/Hora	Operação
002	06/06/2022 17:57:18	Alteração

Data e hora da consulta: 07/06/2022 16:21

Usuário: ***.303.382.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa	Total da Lista
339030 - MATERIAL DE CONSUMO	13.924,96

Subelemento 26 - MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO

Seq.	Descrição	Valor do Item
010	POR GRAMPO U, PORÇA E ARRUELA DE PRESSÃO, MATERIAL ELEMENTO FIXAÇÃO AÇO ZINCADO	1.040,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
06/06/2022	Inclusão	20,00000	52,0000	1.040,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
011	Item compra: 00011 - CABO ELÉTRICO NÚ COBRE, MATERIAL COBRE ELETROLÍTICO, SEÇÃO NOMINAL CONDUTOR 35MM2, TÊMPERA CONDUTOR MOLE, NORMAS TÉCNICAS NBR-6148; NBR-6245; NBR-6880	840,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
06/06/2022	Inclusão	30,00000	28,0000	840,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
012	Item compra: 00012 - TRANSFORMADOR ISOLADOR, POTÊNCIA NOMINAL 10 KVA, TENSÃO ENTRADA 220/127 V, TENSÃO SAÍDA 220/127 V, TIPO ISOLAÇÃO A SECO, FATOR K20, CONFIGURAÇÃO ENTRADATRIFÁSICO 3F+N+T/SAÍDA TRIFÁSICO 3F+N, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM GABINETE EXTERNO	720,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
06/06/2022	Inclusão	12,00000	60,0000	720,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
013	Item compra: 00013 - PLAFONIER, MATERIAL CORPO ALUMÍNIO E ACRÍLICO, FORMATO QUADRADO, POTENCIALÂMPADA 18 W, COR BRANCA	1.980,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
06/06/2022	Inclusão	33,00000	60,0000	1.980,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
014	Item compra: 00014 - CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 750 V, TIPO UNIPOLAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EXTRA FLEXÍVEL, COR DA COBERTURA PRETA, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE, BITOLA 6 MM	1.896,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
06/06/2022	Inclusão	3,00000	632,0000	1.896,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
015	Item compra: 00015 - CONECTOR ADAPTAÇÃO TERMINAL, MATERIAL COBRE ELETROLÍTICO, TRATAMENTO SUPERFICIAL ESTANHADO, TIPO FIXAÇÃO POR COMPRESSÃO, CARACTERÍSTICA CONDUTOR CABO 10 MM2, CARACTERÍSTICAS	80,00

Versão	Data/Hora	Operação
002	06/06/2022 17:57:18	Alteração

Data e hora da consulta: 07/06/2022 16:21

Usuário: ***.303.382-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa

339030 - MATERIAL DE CONSUMO

Total da Lista

13.924,96

Subelemento 26 - MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO

Seq.	Descrição	Valor do Item
015	ADICIONAIS PRÉ ISOLADO, ALTA CONDUTIBILIDADE ELÉTRICA, TIPO TERMINAL PINO, TIPO ISOLAÇÃO POLIPROPILENO COR VERMELHO	80,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
06/06/2022	Inclusão	100,00000	0,8000	80,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
016	Item compra: 00016 - CONECTOR ADAPTAÇÃO TERMINAL, MATERIAL COBRE ELETROLÍTICO, TRATAMENTO SUPERFICIAL ESTANHADO, TIPO FIXAÇÃO POR COMPRESSÃO, CARACTERÍSTICA CONDUTOR CABO 1,5MM2-2,5MM2 (16-14 AWG), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRÉ ISOLADO, ALTA CONDUTIBILIDADE ELÉTRICA, TIPO TERMINAL PINO, TIPO ISOLAÇÃO PVC RÍGIDO AZUL	42,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
06/06/2022	Inclusão	100,00000	0,4200	42,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
017	Item compra: 00017 - CONECTOR ADAPTAÇÃO TERMINAL, MATERIAL COBRE ELETROLÍTICO, TRATAMENTO SUPERFICIAL ESTANHADO, TIPO FIXAÇÃO POR COMPRESSÃO, CARACTERÍSTICA CONDUTOR CABO 10 MM2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRÉ ISOLADO, ALTA CONDUTIBILIDADE ELÉTRICA, TIPO TERMINAL PINO, TIPO ISOLAÇÃO POLIPROPILENO COR VERMELHO	80,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
06/06/2022	Inclusão	100,00000	0,8000	80,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
018	Item compra: 00018 - CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO ISOLAMENTO 750 V, TIPO UNIPOLAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EXTRA FLEXÍVEL, COR DA COBERTURA PRETA, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE, BITOLA 6 MM	1.659,96

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
06/06/2022	Inclusão	4,00000	414,9900	1.659,96

Assinaturas

Versão	Data/Hora	Operação
002	06/06/2022 17:57:18	Alteração

Data e hora da consulta: 07/06/2022 16:21

Usuário: ***.303.382-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Assinaturas

Ordenador de Despesa

EDUARDO AUGUSTO OLIVEIRA TONIOLO

***.215.737-**

06/06/2022 17:57:18

Responsável pela Nota de Empenho

SÍLVIA PINHEIRO DA SILVA

***.238.502-**

06/06/2022 17:49:00

Versão	Data/Hora	Operação
002	06/06/2022 17:57:18	Alteração



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
12 ° BATALHÃO DE SUPRIMENTO
BATALHÃO MARQUÊS DE POMBAL**

TERMO DE ENCERRAMENTO DE VOLUME

DISPENSA NR 40/2022

Ao sexto dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, procedemos ao encerramento deste volume nº 01, referente à Licitação acima indicada, cujo objeto é aquisição de material elétrico e eletrônico.

Manaus-AM, 06 de junho de 2022.

Assinatura manuscrita em tinta azul de Silvia Pinheiro da Silva.

SILVIA PINHEIRO DA SILVA – 2º TEN
Chefe da Seção de Aquisições, Licitações e Contratos do 12º B Sup